

## बस् विज्ञान मंदिर

## कोलकाता

(विज्ञान और प्रौद्योगिकी मंत्रात्मय, नई दिल्ली के तहत विज्ञान और प्रौद्योगिकी विभाग के अधीन एक स्वायत्त वैज्ञानिक अनुसंधान संस्थान)
Bose Institute

Kolkata

(An Autonomous Scientific Research Institute under the Dept. of Science & Technology, Ministry of Science & Technology, New Delhi)

विज्ञापन संख्या: BI/NON-ACA/14 /2025-26 दिनांक 13/12/2025 Advt. No.: BI/NON-ACA/14 /2025-26 DATED 13/12/2025

## बसु विज्ञान मंदिर में रजिस्ट्रार की भर्ती के लिए आवेदनों का आह्वान Call for applications for the recruitment of Registrar at Bose Institute

बसु विज्ञान मंदिर, विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी विभाग, विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी मंत्रालय, भारत सरकार के अधीन एक स्वायत विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी संस्थान, जो विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी विभाग, विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी मंत्रालय, भारत सरकार, नई दिल्ली से 100% अनुदान-आधारित सहायता प्राप्त करता है, भारतीय नागरिकों से रेजिस्ट्रार के पद के लिए आवेदन आमंत्रित करता है। पदों की संख्या और योग्यताओं का विवरण नीचे दिया गया है:

Bose Institute, an Autonomous S&T Institute under the Department of Science & Technology, Ministry of Science & Technology, Govt. of India, receiving 100% grant-in-aid from the Department of Science & Technology, Ministry of Science & Technology, Govt. of India, New Delhi, invites applications from Indian Nationals for the post of Registrar. The details of the number of posts and qualifications are given below:

1.	पद का नाम / Name of Post:	रजिस्ट्रार / Registrar
	वेतनमान / Pay scale:	7वें वेतन आयोग के अनुसार स्तर-12 / Level-12 as per 7th CPC
	पदों की संख्या / No. of posts:	1 (यूआर) / 1 (UR)
	भर्ती का तरीका / Mode of recruitment:	प्रत्यक्ष भर्ती या प्रतिनियुक्ति, जिसमें अल्पकालिक अनुबंध शामिल है (सभी
		उम्मीदवारों को यह निर्दिष्ट करना होगा कि किस भर्ती मोड के तहत व्यक्ति पर विचार
	-	किया जाना है) / Direct Recruitment OR Deputation, including short-term contract (All candidates are to specify under which mode of recruitment the person desires to be considered)
	आयु सीमा / Age limit:	प्रत्यक्ष भर्ती के लिए 50 वर्ष से अधिक नहीं / Not exceeding 50 years (Direct
	-	Recruitment) प्रतिनियुक्ति, जिसमें अल्पकालिक अनुबंध शामिल है, के लिए 56 वर्ष
		से अधिक नहीं / Not exceeding 56 years (Deputation, including short-term
		contract)
	प्रतिनियुक्ति/अल्पकालिक अनुबंध की	5 वर्ष तक (2 वर्ष तक विस्तार योग्य) या भारत सरकार के मौजूदा निर्देशों के अनुसार
	अवधि / Tenure/period of contract	सेवानिवृत्ति की आयु (वर्तमान में 60 वर्ष) तक, जो भी पहले हो। / Up to 5 years
	for Deputation/Short-Term contract:	(extendable by 2 years) or till the age of superannuation as per extant Govt. of India instructions (60 years at present), whichever is earlier.
	सीधी भर्ती के लिए योग्यताएं और	आवश्यक / Essential:
	अनुभव: / Qualifications and	(a) किसी भी विषय में मास्टर डिग्री कम से कम 55% अंकों के साथ या
	experience for direct recruitment:	मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय/संस्थान से पॉइंट स्केल में समकक्ष ग्रेड के साथ
		अथवा मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय/संस्थान से
		इंजीनियरिंग/टेक्नोलॉजी/मेडिसिन में बैचलर डिग्री, 10 के स्केल में CGPA 6



या उससे अधिक के साथ या समकक्षा / Master's degree in any discipline with at least 55% of the marks or an equivalent grade in a point scale from a recognized University/Institute OR Bachelor's degree in Engineering/Technology/Medicine with CGPA 6 or above in the scale of 10 or equivalent from a recognized University/Institute. (b) कार्मिक और स्थापना, लेखा और खरीद, RTI, कानूनी, कार्यशाला, सुरक्षा, सतर्कता, बाह्य अनुसंधान, और उच्च शैक्षिक/अन्संधान और विकास संगठन से सामान्य रूप से जुड़े अन्य कार्यों से संबंधित केंद्र सरकार के नियमों और विनियमों का पूर्ण ज्ञान। / Thorough knowledge of Central Government rules and regulations in matters related to personnel and establishment, accounts and procurement, RTI, legal, workshop, security, vigilance, extramural research, and other functions normally associated with Higher Educational /R&D organisation. अनुभव / Experience: वेतन स्तर 10 में 10 वर्ष का प्रशासनिक अन्भव या वेतन स्तर 11 में 5 वर्ष का प्रशासनिक अन्भव या 7वें वेतन आयोग के अन्सार समकक्ष पद पर नियमित और पूर्णकालिक आधार पर वैज्ञानिक विभाग/उच्च शैक्षिक संस्थान/अनुसंधान संस्थान/स्वायत निकाय/विश्वविद्यालय/सार्वजनिक क्षेत्र उपक्रम में केंद्र/राज्य सरकार के तहत। / 10 years of administrative experience in Pay Level 10 OR 5 years of administrative experience in Pay Level 11 OR serving in an analogous post as per 7th CPC, on regular and full-time basis in a scientific department/Higher Educational Institution/Research Institution/Autonomous Body/University/PSU under Central/State Government. वांछनीय / Desirable: ई-गवर्नेंस और ई-खरीद में अनुभव; समितियों, शासी परिषद/बोर्ड की बैठकों में सचिव के रूप में काम करने, प्रस्तावों और एजेंडा आइटम तैयार करने और उन्हें लागू करने का अनुभव। / Experience in e-governance and e-procurement; experience in working as secretary in committees, governing council/body meetings, drafting of resolutions and agenda items and implementing the same. प्रतिनियुक्ति के लिए / For Deputation: प्रत्यक्ष भर्ती के समान / Same as Direct recruitment परिवीक्षा अवधि / Period of probation: प्रत्यक्ष भर्ती के लिए 1 वर्ष/प्रतिनिय्क्ति या अल्पकालिक अनुबंध पर भर्ती होने पर लाग् नहीं / 1 year for direct recruitment/NA, if recruited on Deputation or short-

## आवेदन प्रक्रिया और उम्मीदवारों के लिए निर्देश /Application process & instructions to the candidates

1. उम्मीदवार को भारत का नागरिक होना चाहिए। योग्य और इच्छुक उम्मीदवारों को आवेदन पत्र डाउनलोड करने के लिए www.jcbose.ac.in पर जाना आवश्यक है।

term contract

The candidate must be a citizen of India. Eligible and interested candidates are required to visit at <a href="https://www.jcbose.ac.in">www.jcbose.ac.in</a> to download the application form.

2. आवेदन पत्र बसु विज्ञान मंदिर की वेबसाइट से 13.12.2025 से 7.00 AM (IST) से 12.01.2026 तक 5.00 PM (IST) तक डाउनलोड किया जा सकता है।

The application form can be downloaded from Bose Institute website from 7.00 AM (IST) of 13.12.2025 to 5.00 PM (IST) of 12.01.2026.

3. उम्मीदवार आवेदन पत्र में सभी क्षेत्रों को पूर्ण रूप से भरें। विधिवत् भरे एवं हस्ताक्षरित आवेदन पत्र की स्कैन्ड प्रति, सभी सहायक दस्तावेजों, प्रमाण-पत्रों तथा लागू होने पर वैध सामुदायिक प्रमाण-पत्रों सहित, एकल PDF दस्तावेज (अधिकतम 5 MB) के रूप में दिनांक 12.01.2026



को अपराहन 6.15 PM (IST) तक registrar\_recruitment@jcbose.ac.in पर ईमेल द्वारा भेजें तथा इसके पश्चात् डाक द्वारा "The Director, Bose Institute, Unified Academic Campus, EN 80, Sector V, Salt Lake, Kolkata - 700091, W.B. (India)" को प्रेषित करें। जमा किए गए विवरणों में संशोधन हेतु कोई अनुरोध स्वीकार नहीं किया जाएगा। कोई भी झूठा या गलत दावा पाए जाने पर उम्मीदवारी को पूर्णतः अस्वीकार कर दिया जाएगा।

Candidates must complete all fields in the application form. Scanned copy of duly filled and signed application form, along with all supporting documents, testimonials, and valid community certificates, as applicable, should be emailed as single PDF document (up to 5 MB) to registrar\_recruitment@jcbose.ac.in by 6.15 PM (IST) of 12.01.2026 and subsequently sent by post to "The Director, Bose Institute, Unified Academic Campus, EN 80, Sector V, Salt Lake, Kolkata - 700091, W.B. (India)". No requests for modifications to submitted details will be entertained. Any false or incorrect claims discovered will result in the outright rejection of the candidature.

4. निर्धारित योग्यताएँ किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय या संस्थान से प्राप्त की जानी चाहिए। सूचीबद्ध आवश्यक योग्यताएँ एवं अनुभव न्यूनतम आवश्यकताएँ हैं; इनकी पूर्ति मात्र साक्षात्कार के लिए बुलाए जाने की गारंटी नहीं देती। न्यूनतम अर्हक डिग्री प्राप्त करने के पश्चात् अर्जित अनुभव ही विचारित किया जाएगा। साक्षात्कार के लिए बुलाए जाने वाले उम्मीदवारों की संख्या सीमित करने हेतु संस्थान विज्ञापित न्यूनतम योग्यताओं एवं अनुभव से कठोर मापदंड लागू कर सकता है। चयनित उम्मीदवारों को साक्षात्कार की सूचना केवल उनके आवेदन में दिए गए ईमेल पते पर भैजी जाएगी।

Prescribed qualifications must be obtained from a recognized University or Institution. The essential qualifications and experience listed represent the minimum requirements; merely meeting them does not guarantee call for interview. Only experience acquired after obtaining the minimum qualifying degree will be considered. The Institute may apply stricter criteria than the minimum advertised qualifications and experience to limit the number of candidates called for interview. Shortlisted candidates will receive interview notifications solely via the email address provided in their application.

 संस्थान को आवेदनों की स्क्रीनिंग, उम्मीदवारों की शॉर्टिलिस्टिंग, और चयन प्रक्रिया आयोजित करने की विधि निर्धारित करने का अधिकार स्रिक्षित है।

The Institute reserves the right to determine the method for screening applications, shortlisting candidates, and conducting the selection process.

6. उम्मीदवारों को आवेदन जमा करने के समय भर्ती के विशिष्ट मोड (जैसे, डेपुटेशन, डायरेक्ट रिक्रूटमेंट, तथा शॉर्ट-टर्म कॉन्ट्रैक्ट) को इंगित करना चाहिए जिसके तहत उनका आवेदन मृल्यांकित किया जाना चाहिए।

The candidates must indicate the specific mode of recruitment (e.g., deputation, direct recruitment, and short-term contract) under which their application should be evaluated at the time of submission.

7. केंद्र/राज्य सरकार, अर्ध-सरकारी संगठनों, सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रमों अथवा भारत सरकार या राज्य सरकारों के अधीन स्वायत निकायों में वर्तमान में नियोजित उम्मीदवारों को अपना आवेदन अपने वर्तमान नियोक्ता से उचित माध्यम (proper channel) से अग्रसारित कराना अनिवार्य है। आवेदन की अग्रिम प्रति ईमेल द्वारा registrar\_recruitment@jcbose.ac.in पर तथा डाक द्वारा (क्रम सं. 3 में उल्लिखित अनुसार) अस्थायी विचार हेतु भेजी जा सकती है। तथापि, उचित माध्यम से अग्रसारित आवेदन की प्राप्ति तथा आपित प्रमाण-पत्र (No Objection Certificate) एवं सतर्कता स्वीकृति प्रमाण-पत्र (Vigilance Clearance Certificate) के साथ ही उम्मीदवार को साक्षात्कार में सम्मिलित होने की अनुमित दी जाएगी। बोस इंस्टीट्यूट में उचित माध्यम से प्राप्त ऐसे आवेदनों की अंतिम तिथि 12.01.2026 तक है, जिसके पश्चात् कोई भी आवेदन स्वीकार नहीं किया जाएगा। डाक विलंब के लिए संस्थान उत्तरदायी नहीं है। असम, मेघालय, अरुणाचल प्रदेश, मिजोरम, मणिपुर, नगालैंड, त्रिपुरा, सिक्किम, लद्दाख (केंद्रशासित प्रदेश), हिमाचल प्रदेश के लाहौल एवं स्पीति जिला तथा चंबा जिले की पांगी उप-मंडल, अंडमान एवं निकोबार द्वीप समूह तथा लक्षद्वीप जैसे दूरस्थ क्षेत्रों के उम्मीदवारों के लिए विस्तारित अंतिम तिथि 27.01.2026 तक है। डाक विलंब के लिए संस्थान उत्तरदायी नहीं है।

Candidates currently employed in Central/State Government, Semi-Government Organizations, Public Sector Undertakings, or Autonomous Bodies under the Government of India or State Governments must route their applications through the proper channel from their current employer. Advance copy of the application may be emailed to registrar\_recruitment@jcbose.ac.in and by post (as indicated in Sl. No. 3) for provisional consideration. However, candidates will only be permitted to appear for the interview upon receipt of the duly forwarded application through proper channel, accompanied by a No objection Certificate and Vigilance Clearance Certificate. The deadline for receiving such proper channel applications at Bose Institute is 12.01.2026, after which applications will not be considered. The Institute bears no responsibility for any postal delays. For candidates from remote areas such as Assam, Meghalaya, Arunachal Pradesh, Mizoram, Manipur, Nagaland, Tripura, Sikkim, Ladakh (UT), Lahaul and Spiti district and Pangi Sub-Division of Chamba district of Himachal Pradesh, Andaman and Nicobar Islands, and Lakshadweep, the extended deadline is 27.01.2026. The Institute is not responsible for postal delays.

- 8. हार्ड कॉपी भेजने से पहले, उम्मीदवारों को सत्यापित करना चाहिए कि विज्ञापन में निर्दिष्ट सभी आवश्यक दस्तावेज़ और प्रमाण-पत्र संलग्न हैं। संस्थान चूक के कारण होने वाली किसी भी अस्वीकृति के लिए उत्तरदायी नहीं होगा, और दस्तावेज़ की कमी के संबंध में कोई अंतरिम पत्राचार का उत्तर नहीं दिया जाएगा।
  - Prior to dispatching the hard copy of the application, candidates should verify that all required documents and testimonials, as specified in the advertisement, are attached. The Institute will not be liable for any rejections arising from omissions, and no interim correspondence regarding document shortfalls will be responded to.
- 9. (क) सेवानिवृत्ति लाभ बसु विज्ञान मंदिर में लागू राष्ट्रीय पेंशन प्रणाली (NPS) द्वारा शासित होंगे। या (ख) वर्तमान में पेंशन योग्य सेवा में रहने वाले उम्मीदवार जो बसु विज्ञान मंदिर में शामिल होते हैं, वे पुष्टि पर, केंद्रीय सरकार की पुरानी पेंशन योजना के तहत जारी रखने के लिए अपने टर्मिनल लाओं को संस्थान में स्थानांतरित करने की आवश्यकता होगी, लागू नियमों के अनुसार।
  - (a) Retirement benefits will be governed by the National Pension System (NPS) as implemented at Bose Institute. OR (b) Candidates currently in pensionable service who join Bose Institute will, upon confirmation, need to transfer their terminal benefits to the Institute to continue under the old pension scheme of the Central Government, in accordance with applicable rules.
- 10. ईमेल के माध्यम से प्राप्त अपूर्ण आवेदन और उसके बाद डाक द्वारा हार्ड कॉपी (जैसे, हस्ताक्षर, फोटोग्राफ, स्व-प्रमाणित दस्तावेज़ की कमी), निर्धारित प्रारूप में न होने वाले, उचित चैनल के माध्यम से न भेजे गए (जहाँ लागू हो), बिना NOC के, या बिना वैध जाति/PWBD प्रमाण-पत्र (आरक्षण दावेदारों के लिए) वाले आवेदनों को तुरंत अस्वीकार कर दिया जाएगा।
  - Incomplete applications received via email and subsequent hard copies by post (e.g., lacking signature, photograph, self-attested documents), not in the prescribed format, not routed through proper channel (where applicable), without NOC, or without valid Caste/PWBD certificates (for reservation claimants) will be summarily rejected.
- 11. कार्मिक एवं प्रशिक्षण विभाग (DoPT), भारत सरकार की अधिसूचनाओं के अनुसार SC/ST/OBC श्रेणियों के लिए आरक्षण नीतियाँ लागू होंगी। योग्य उम्मीदवारों को भारत सरकार के मानदंडों के अनुसार आयु में छूट दी जाएगी। SC/ST/OBC स्थिति का दावा करने वाले उम्मीदवारों को सक्षम प्राधिकारियों द्वारा जारी निर्धारित प्रारूप में प्रमाण-पत्र प्रदान करने होंगे (प्रारूप(ओं) बसु विज्ञान मंदिर की वेबसाइट पर उपलब्ध)। OBC उम्मीदवारों के लिए, प्रमाण-पत्र में क्रीमी लेयर से न संबंधित होने का स्पष्ट उल्लेख होना चाहिए और आवेदन जमा करने के समय वैध होना चाहिए। कोई वैकल्पिक प्रमाण-पत्र स्वीकार नहीं किया जाएगा।
  - Reservation policies for SC/ST/OBC categories, as per Department of Personnel and Training (DoPT), Government of India notifications, will apply. Eligible candidates will be given age relaxations as per the Government of India norms. Candidates claiming SC/ST/OBC status must provide certificates in the prescribed format issued by competent authorities (format(s) available on Bose Institute website). For OBC candidates, the certificate must also explicitly state non-belonging to the Creamy Layer and should be valid at the time of submission of the application. No alternative certificates will be accepted.
- 12. पद के लिए पात्रता मानदंड, जिसमें ऊपरी आयु सीमा शामिल है, आवेदन जमा करने की समापन तिथि 12.01.2026 के अनुसार मूल्यांकित की जाएगी।
  - Eligibility criteria, including the upper age limit, will be assessed as of the closing date for application submission, i.e., 12.01.2026 for the post.
- 13. साक्षात्कार में उपस्थिति के लिए कोई यात्रा भता (TA) या दैनिक भता (DA) प्रदान नहीं किया जाएगा। साक्षात्कार के दौरान संस्थान आवास के अनुरोधों पर विचार नहीं किया जाएगा।
  - No Travelling Allowance (TA) or Daily Allowance (DA) will be provided for attending interviews. Requests for Institute accommodation during interviews will not be entertained.
- 14. किसी भी प्रकार का कैनवासिंग, जिसमें राजनीतिक प्रभाव शामिल है, अयोग्यता का कारण बनेगा। कोई अंतरिम पूछताछ स्वीकार नहीं की जाएगी। यदि आवेदन में कोई जानकारी किसी भी चरण पर झूठी या गलत पाई गई तो उम्मीदवारी या नियुक्ति रद्द या समाप्त कर दी जाएगी।
  - Any form of canvassing, including political influence, will result in disqualification. No interim inquiries will be entertained. If any information in the application is found to be false or incorrect at any stage, the candidature or appointment will be cancelled or terminated.
- 15. संस्थान उम्मीदवारों के पूर्ववृत्त और प्रस्तुत दस्तावेज़ों की जाँच नियुक्ति के समय या सेवा काल के दौरान करेगा।
  The Institute will verify the antecedents and submitted documents of candidates at the time of appointment or during service tenure.
- 16. भर्ती प्रक्रिया के दौरान संस्थान की वेबसाइट पर पोस्ट की गई जानकारी RTI अधिनियम, 2005 के तहत प्रकट करने योग्य नहीं है जब तक प्रक्रिया समाप्त न हो। ऐसी जानकारी ऑनलाइन सीमित अवधि के लिए ही उपलब्ध होगी; उम्मीदवारों को संदर्भ के लिए प्रतियाँ डाउनलोड करके रखनी चाहिए। भर्ती के दौरान RTI आवेदनों का निपटारा नहीं किया जाएगा, और अंतिम परिणाम के बाद केवल तथ्यात्मक विवरण RTI अधिनियम, 2005 के अधीन साझा किए जाएंगे। भर्ती प्रक्रिया के दौरान सट्टेबाज़ी या अनुमानित पूछताछों का कोई उत्तर नहीं दिया



जाएगा।

Information posted on the Institute's website during the recruitment process is not disclosable under the RTI Act, 2005, until the process concludes. Such information will be available online for a limited period only; candidates should download and retain copies for reference. RTI applications during recruitment will not be processed, and only factual details will be shared with post-final results, subject to RTI Act, 2005. No responses will be given to speculative or inferential queries during the recruitment process.

17. बसु विज्ञान मंदिर को भर्ती प्रक्रिया के किसी भी चरण पर रिक्ति विज्ञापन के भाग या समस्त को रदद या संशोधित करने का अधिकार सुरक्षित है।

Bose Institute reserves the right to cancel or modify part or all of the vacancy advertisement at any stage of the recruitment process.

18. पद से संबंधित कोई भी प्रश्न enquiry.registrar\_recruitment@jcbose.ac.in ईमेल आईडी पर भेजा जाना चाहिए। Any query related to the post is to be sent to the email ID: enquiry.registrar\_recruitment@jcbose.ac.in,

19. सभी कानूनी विवाद कोलकाता की अदालतों के क्षेत्राधिकार के अधीन होंगे। All legal disputes will fall under the jurisdiction of the courts in Kolkata.

English version of this advertisement will prevail, in case of different interpretation in Hindi language.

रजिस्ट्रार (कार्यवाहक) Registrar (Officiating)

vo w